Igitur vos omnes convertimini etc. Postquam Iob proposuerat ea ex quibus sententia Eliphaz confutatur, hic colligit praemissa et ordinat ea ad propositum ostendendum. Et primo excitat attentionem dicens *Igitur*, ex quo scilicet praedicta sunt vera, vos omnes, qui scilicet contra me convenistis et patres vestri, *convertimini* a vestris erroribus, *et venite*

77 <spem ponunt> conii.] positi sunt V² om. cet. (def. R) 78 ponantur] poni F non ponuntur F² ponatur δ¹ 84 adeptionem] adoptionem F N Pd 87 temporalem] –ralitatem F N V¹ 120 contra om. F N 133 iram] viam F N F² 78 pervenire] –rent F (def. R) ut] om. F N F² nisi γ π 135 enim] tamen N γ δ(-R) π cum add. R
82 promittebat: cap. v¹³. 109 V Moral. cap. 45 (PL 75,726 C). 128 dictum est: lin. 108. 134 sed sequitur: cf. Thomas II-II q. 153 a. 1 ad 2. 139 III Ethic. 17 (1116 b 31).

¹¹ Dies mei transierunt, cogitationes meae dissipatae sunt, torquentes cor meum.
¹² Noctem verterunt in diem, et rursus post tenebras spero lucem. ¹³ Si sustinero, infernus
domus mea est; in tenebris stravi lectulum meum. ¹⁴ Putredini dixi: Pater meus es;
mater mea et soror mea, vermibus. ¹⁵ Ubi est ergo nunc praestolatio mea? Et patientiam
meam quis considerat? ¹⁶ In profundissimum infernum descendent omnia mea; putasne
saltem ibi erit requies mihi?

ad veritatem considerandam, qua perspecta patebit quantum a vera sapientia longe sitis, et hoc est
¹⁵⁰ quod subdit *et non inveniam in vobis ullum sapientem*, et hoc dicit ad reprimendam iactantiam Eli-
phaz, qui supra xv⁹ dixerat «Quid nosti quod ignoremus» etc., et iterum «Sapientes confitentur» etc.

In hoc autem praecipue eorum insipientiam os-
¹⁵⁵ tendere intendit quod ei consolationem temporalis prosperitatis promittebant, contra quod primo pro-
ponit tempus vitae suae iam in magna parte esse elapsam, et hoc est quod dicit *Dies mei transierunt*.
Deinde proponit mala quae patitur cum subdit *cogitationes meae dissipatae sunt*, idest impeditae a
¹⁶⁰ quieta contemplatione sapientiae propter acerbissimam corporalis doloris, et hoc est quod subdit *tor-*
quentes cor meum, quia videlicet eius cogitationes a suavi consideratione veritatis erant deductae in
¹⁶⁵ amaritudinem qua cor torquebatur. Hoc autem tormentum cordis nec nox interrompebat quae est tem-
pus deputatum humanae quieti, unde subdit *Noctem verterunt in diem*, quia videlicet propter prae-
dictas cogitationes noctem ducebat insomnem sicut
¹⁷⁰ diem. Est autem gravius pati somni defectum in nocte quam in die, quia in die relevatur animus
hominis ex hominum societate et lucis aspectu: et ideo dum nox ei esset insomnis desiderabat eam cito
finiri, et hoc est quod subdit *et rursus post tenebras*
¹⁷⁵ *spero lucem*, idest spero quod lux diei post tenebras noctis rursus adveniat.

Sed quia Eliphaz eum inducebat ut omnia adversa patienter toleraret sub expectatione futuri, ideo con-
sequenter ostendit quid sibi in futurum de tempo-
¹⁸⁰ ralibus rebus residuum videatur, unde dicit *Si sustinero*, idest patienter portavero huiusmodi dolores,
nihil mihi restat nisi habitatio sepulcri, et hoc est quod dicit *infernus domus mea est*; vocat autem

infernum sepulcrum secundum opinionem eorum contra quos disputabat, qui non credebant animam ¹⁸⁵
hominis remanere post mortem sed solum corpus in sepulcro, quod vocabant infernum quia infra terram
situatur. Homo autem in sepulcro iacens tenebras patitur tum propter defectum sensus tum etiam
propter defectum exterioris lucis, <et ideo subdit *in* ¹⁹⁰
tenebris stravi lectulum meum>. Sicut autem homo nascens a parentibus originem sumit ex qua cum
eis affinitatem contrahit, ita post mortem in sepulcro iacens in putredinem et vermes resolvitur quae
ex eius corpore generantur, et ideo subdit *Putredini* ¹⁹⁵
dixi: Pater meus es; mater mea et soror mea, vermibus, quasi dicat: cum nulla alia re temporali remanebit
mihi affinitas in sepulcro nisi cum putredine et vermibus.

Ex his ergo quasi ad inconveniens deducens con- ²⁰⁰
cludit dicens *Ubi est ergo nunc praestolatio mea?*, quasi diceret: si propter expectationem temporalis
prosperitatis consolarer, vana esset expectatio mea. Et iterum ad maius inconveniens deducit subdens
Et patientiam meam quis considerat?, quasi dicat: si ²⁰⁵
sustinero per patientiam, nihilominus non restat nisi sepulcrum et eius tenebrae, putredines et ver-
mes; si ergo propter temporalia bona promerenda a Deo patientiam haberem, sequeretur quod Deus
patientiam non consideraret, quod est abnegare ²¹⁰
providentiam. Et ne forte aliquis diceret quod etiam in sepulcro temporalis prosperitas sibi da-
retur a Deo, ideo hoc quasi irridens subdit *In profundissimum infernum descendent omnia mea*,
idest quicquid meum est ad sepulcrum deducetur ²¹⁵
quod mihi solum superest; *putasne saltem ibi erit requies mihi*, idest numquid ibi etiam debeo ex-
pectare prosperitatem terrenam? Manifestum est hoc ridiculum esse.

¹⁷⁰ somni] sompnum F N ¹⁹⁰ <et...meum> suppl. cum V² Pd π] om. cet. ¹⁹⁷ re om. F N pV¹ F² ²⁰⁴ maius] magis N δ π

¹⁵³ Cap. xv¹⁸. ¹⁵⁶ promittebant: cap. v¹⁹, viii⁶, xi¹⁷. ¹⁷⁷ inducebat: cap. v¹⁷. ¹⁸⁵ credebant: cf. cap. io 429.
¹⁸⁷ infra terram: cf. supra cap. i 401 nota.

CAPITULUM XVIII

¹ Respondens autem Baldath Suites dixit: ² Usque ad quem finem verba iactabis? Intellige prius et sic loquamur. ³ Quare reputati sumus ut iumenta et sorduimus coram te? ⁴ Quid perdis animam tuam in furore tuo? Numquid propter te derelinquetur terra et transferentur rupes de loco suo? ⁵ Nonne lux impii extinguetur, nec splendebit flamma ignis eius?

Respondens autem Baldath Suites etc. Quia praemissa verba beati Iob Baldath Suites comprehendere intellectu non potuit, putavit ut quae ipse non intelligebat etiam a dicente inaniter proferrentur, unde in principio suae responsionis dicit *Usque ad quem finem verba iactabis?* Ubi de tribus eum videtur arguere: primo quidem de inefficacia locutionis, ac si praemissa verba Iob ad nihil confirmandum efficaciam haberent, quod significatur in hoc quod dicit *Usque ad quem finem*; secundo arguit eum de vana multiplicatione verborum, ac si praemissis verbis Iob pondus sententiarum deesset, quod significatur in hoc quod dicit *verba*; tertio notat eum de inordinata connexione verborum, quod significatur in hoc quod dicit *iactabis*: ille enim dicitur verba iactare qui ea inordinate spargit, quamvis etiam possit hoc tertium ad iactantiam elationis referri. Haec autem tria proveniunt in locutione alicuius ex defectu intellectus; cum eo autem qui deficit intellectu inutilis est collatio, et ideo subdit *Intellige prius et sic loquamur*, quasi dicat: ex hoc quod inefficaciter, leviter et inordinate loqueris patet quod deficiis intellectu, unde prius insiste ut intelligas et postea poterimus conferre ad invicem. Deinde arguit eum de praesumptione quia eos non reputaverat sapientes cum dixit « Non inveniam in vobis ullum sapientem », et ideo ad hoc respondens subdit *Quare reputati sumus ut iumenta et sorduimus coram te?* Homo enim qui sapientia caret similis iumentis videtur et sordidus, quia in sapientia honor hominis et ornatus consistit. Consequenter reprehendit eum de iracundia quia dixerat « Caligavit ad indignationem oculus meus », quod prave intellexerat credens quod esset talis indignatio quae ei lumen sapientiae abstulisset, non attendens id quod postea dixerat « Et tenebit iustus viam suam », et ideo subdit *Quid*

perdis animam tuam in furore tuo? Ille enim in furore animam perdit qui propter furorem a sapientia et iustitia excidit quae sunt praecipue animae bona.

His igitur praemissis quibus personam Iob notavit de defectu intellectus, de praesumptione et de furore, accedit consequenter ad principale propositum de quo controversia vertebatur, scilicet quod adversitates praesentis vitae erant poenae peccatorum, contra quod Iob dixit « Non peccavi, et in amaritudinibus moratur oculus meus ». Sed quia Baldath ad assertionem suae sententiae rationibus uti non poterat, voluit suam sententiam astruere quasi ex communi opinione firmissimam, et ideo comparavit eam rebus quae amoveri non possunt, scilicet terrae et rupibus, unde dicit *Numquid propter te derelinquetur terra et transferentur rupes de loco suo?*, quasi dicat: haec sententia, quod adversitates accidunt pro peccatis, firma est sicut terra et rupes: numquid ergo poterit removeri propter tuas disputationes ut innocens comproberis?

Deinde prosequitur diffusius suam sententiam, enarrans per singula mala quae peccatoribus proveniunt, inter quae primo ponit cessationem prosperorum successuum, quos comparat luci quia « qui ambulat in luce non offendit », ut dicitur Ioh. XI⁹, unde videntur in luce ambulare quibus omnia prospere succedunt ad votum; de huius ergo lucis, idest prosperitatis, amissione dicit *Nonne lux impii extinguetur*, idest prosperitas cessabit? Sicut autem lux corporalis ex flamma ignis procedit, ita etiam claritas prosperitatis ex hominis affectu procedit dum sibi provenit quod optat, et ideo subdit *nec splendebit flamma ignis eius?*: per ignem enim ardor amoris significari solet, secundum illud Cant. VIII⁶ « Lampades eius, lampades ignis atque flammularum ». Est autem considerandum quod prosperitas successus

20 est] om. F N F² post collatio β(-F²) 38 qui] quia F N

17 elationis: cf. Gregor. XIV Moral. cap. 2 (PL 75,1042 D).
45 Cap. XVII⁹. 62 quibus...votum: cf. infra cap. 21 241 nota.

41 de¹] om. F N Sv ex Pd π

26 Cap. XVII¹⁰. 32 Cap. XVII⁷. 36 Cap. XVII⁹.
65 prosperitas: cf. Gregor. XIV Moral. cap. 7 (PL 75,1044 C).

⁶ Lux obtenebrescet in tabernaculo illius, et lucerna quae super eum est extinguetur.
⁷ Artabuntur gressus virtutis eius, et praecipitabit eum consilium suum. ⁸ Immisit enim in rete pedes suos, et in maculis eius ambulat. ⁹ Tenebitur planta illius laqueo, et exardescet contra eum sitis. ¹⁰ Abscondita est in terra pedica eius, et decipula eius super semitam. ¹¹ Undique terrebunt eum formidines, et involvent pedes eius.

humani ex duplici causa procedit: quandoque quidem ex humana providentia, puta cum homo prudenter et caute singula quaeque disponit, et quantum ad hoc de cessatione prosperitatis dicit *Lux obtenebrescet in tabernaculo illius*, quia scilicet tam ipse quam sui familiares prudentia in consiliis carebunt; quandoque vero prosperitas humani successus ex causa superiori procedit, scilicet ex divina providentia, et quantum ad hoc cessationem prosperitatis describens dicit *et lucerna quae super eum est extinguetur*, non quidem ut in se non luceat sed ut impium non illustret. Et bene providentiam hominis 'lucem' dixit quasi ab alio mutuam, providentiam Dei 'lucernam' quasi per se lucentem. Praemissit autem de luce humanae providentiae, quia per hoc quod homo lucem rationis dimittit videtur mereri ut luce divinae providentiae non protegatur.

⁹⁰ Consequenter post cessationem prosperitatis subiungit de adversitate, circa quam primo ponit impedimenta operationis et conatus; ex duobus autem homo nititur ad effectum suae operationis pervenire: uno modo per propriam fortitudinem, et contra hoc dicit *Artabuntur gressus virtutis eius*, quia videlicet conatus fortitudinis eius amplios processus habere non potuit; alio modo conatur homo ad aliquid obtinendum per sapientiam, et quantum ad hoc dicit *et praecipitabit eum consilium suum*, dum scilicet id quod excogitavit tamquam utile fiat ei damnosum. Horum autem impedimentorum causam ex ipso eius peccato dicit procedere cum subdit *Immisit enim in rete pedes suos*: sicut enim ille qui sponte ponit pedem in reti se praeparat captioni, ita ille qui se sponte ingerit ad peccandum ad hoc se disponit ut processus eius impediatur, secundum illud Prov. v²² « Iniquitates suae capiunt impium »; et sicut in reti sunt diversae maculae, ita etiam in peccato sunt multae diversitates quibus homines diversimode illaqueantur, et ideo subdit *et in maculis eius ambulat*, dum scilicet procedit de uno genere peccati in aliud vel de uno modo peccandi in alium. Et quia ipse sponte ingerit se periculis et non desistit sed semper procedit ulterius, ideo quandoque impedi-

mentum sentiet, unde subdit *Tenebitur planta illius laqueo*, idest processus voluntatis et operationis eius aliquo contrario impeditur.

Huiusmodi autem nocumenta ex triplici causa proveniunt in peccato procedentibus: primo quidem ex parte ipsius peccantis qui quanto plus peccat tanto plus auget sibi desiderium peccandi, et quantum ad hoc subdit *et exardescet contra eum sitis*, quia videlicet quandoque homo peccator ex ratione considerat aliquid sibi esse nocivum, sed fervens desiderium peccandi compellit eum contra suam sententiam agere. Secundo, causa nocumenti est quandoque ex ipsis rebus in quibus peccat, sicut dicit Eccl. v¹² « Divitiae conservantur in malum domini sui »; huiusmodi autem nocumenta proveniunt <quandoque> ex rebus iam adeptis, et quantum ad hoc dicit *Abscondita est in terra pedica eius*, quia videlicet in ipsis terrenis rebus latet aliquod periculum unde pedes peccatoris capiantur; quandoque autem huiusmodi nocumenta proveniunt dum homo est in via acquirendi, et quantum ad hoc dicit *et decipula eius super semitam*, quia videlicet antequam adipiscatur peccator quod quaerit, in ipsa via latent eius pericula. Tertio causantur huiusmodi nocumenta ex parte aliorum hominum quorum insidiae et impugnationes formidantur, unde subdit *Undique terrebunt eum formidines*, quia, ut dicitur Sap. xvii¹⁰, « Cum sit timida nequitia, data est in omnium condemnationem »; cum autem homo ab omnibus sibi cavet, necesse est quod in multis actus eius impediuntur, unde subdit *et involvent pedes eius*, ut scilicet non possit quoquam libere procedere.

Attenuetur fame robur eius etc. Praemiserat Baldath poenas peccatorum ad exteriores adversitates pertinentes, hic autem incipit prosequi poenas pertinentes ad personas eorum. Est autem considerandum quod ipsa peccata exterioribus adversitatibus implicant, et ideo adversitates exteriores prosecutus est praenuntiando quasi cum quadam certitudine; poenae autem corporales non videntur directe causari ex ipsis peccatis nisi forte ex aliquibus, sicut

77 obtenebrescet] — scit N β R obten. F 100 utile] vale F N valde V¹ valens F² fiat] fit V² Pd fiet γ δ (-Pd) π
 102 subdit] dicit γ δ π 104 reti] rete sV¹ F² Sv δ(-R) π recti ut vid. pV¹ 107 impium] ipsum F N V² (def. pV¹)
 107 reti] rete F sV¹ Sv Pd recti pV¹ 126 Secundo] — da V¹ γ δ π 128 conservantur] consequantur N conserve F² γ δ¹ π
 129 <quandoque> suppl. cum γ δ π | om. cel. 139 hominum] nomen F nominum N V¹ om. V²

¹² Attenuetur fame robur eius, et inedia invadat costas eius. ¹³ Devoret pulcritudinem cutis eius, et consumat brachia illius primogenita mors. ¹⁴ Avellatur de tabernaculo suo fiducia eius, et calcet super eum quasi rex interitus. ¹⁵ Habitent in tabernaculo eius socii illius qui non est, aspergatur in tabernaculo illius sulphur. ¹⁶ Deorsum radices eius siccantur, sursum autem atteratur messis eius. ¹⁷ Memoria illius pereat de terra, et non celebretur nomen eius in plateis. ¹⁸ Expellet eum de luce in tenebras, et de orbe transferet eum. ¹⁹ Non erit semen eius, neque progenies in populo suo, nec ullae reliquiae in regionibus eius.

praecipue ex gula et luxuria quibus aliquis in proprium corpus peccat, et ideo corporales poenas non prosequitur denunciando sed magis imprecando. Praemittit autem poenas corporales praecedentes
¹⁶⁰ mortem, et quia per nutrimentum conservatur vita, primo imprecatur ei nutrimenti subtractionem ex qua primitus homo incipit debilitari, et quantum ad hoc dicit *Attenuetur fame robur eius*. Deinde autem deficiente nutrimento, etiam subtrahitur vita,
¹⁶⁵ et quantum ad hoc subdit *et inedia invadat costas eius*, per quod significatur debilitatio vitalium operationum, quarum principium est cor quod sub costis continetur. Corporis autem bona quae per famem attenuari incipiunt per mortem totaliter consumuntur; bona autem praecipua corporis videntur esse
¹⁷⁰ pulcritudo et fortitudo, et ideo subdit *Devoret pulcritudinem cutis eius*, quia scilicet pulcritudo in exteriori apparentia consideratur, *et consumat brachia illius*, in quibus praecipue attenditur fortitudo,
¹⁷⁵ *primogenita mors*, idest tempestiva, naturalis aetatis finem praeveniens. Mortuus autem homo a domo sua exportatur, et quantum ad hoc subdit *Avellatur de tabernaculo suo fiducia eius*, quia scilicet spem suam non in Deo posuit sed in opulentia et gloria
¹⁸⁰ domus suae, de qua post mortem eicitur. Eiectus autem de domo sua, sepulcro includitur ubi totaliter exterminatur a morte, et quantum ad hoc subdit *et calcet super eum quasi rex interitus*, quia scilicet mors quasi regis plena potestate eum in pul-
¹⁸⁵ verem conterit. Eo autem egresso de domo eius, remanent mortui domestici cum quibus in vita societatem habuit, et quantum ad hoc subdit *Habitent in tabernaculo eius socii illius qui non est*, idest mortui qui iam esse desiit in rebus humanis.
¹⁹⁰ Domestici autem, patrono mortuo, luctum agunt et aliqua signa tristitiae demonstrant vel quantum ad nigras et sordidas vestes vel etiam quantum ad aliquos fetidos odores, et quantum ad hoc

dicit *aspergatur in tabernaculo illius sulphur*, per quod intelliguntur omnia quae possunt esse signa ¹⁹⁵ tristitiae, sicut et boni odores assumuntur in signum laetitiae.

Homine autem mortuo, frequenter omnia quae fuerunt eius depereunt, quod consequenter ostendens primo incipit a terraenascentibus, quorum ²⁰⁰ quaedam eo mortuo remanent adhuc seminata, et quantum ad haec dicit *Deorsum radices eius siccantur*, ut scilicet si quid seminavit vel plantavit destruat ut fructum non ferat; quaedam vero iam sunt perducta ad fructum, et quantum ad haec ²⁰⁵ subdit *sursum autem atteratur messis eius*; et potest hoc referri ad quaecumque negotia inchoata vel iam pene perfecta. Deinde procedit ad famam quae de homine remanet post mortem, ex qua quidam desiderant se in memoriis hominum victuros et glo- ²¹⁰ riam habere etiam post mortem, unde quantum ad deletionem peccatoris de memoriis hominum subdit *Memoria illius pereat de terra*; quantum autem ad cessationem celebris famae ipsius subdit *et non celebretur nomen eius in plateis*, quod signanter dicit ²¹⁵ quia non est celebritas nominis nisi apud multitudinem, quae in plateis solet inveniri. Et sic cessante memoria et nominis celebritate, claritas gloriae eius commutabitur in tenebras perpetuae oblivionis, et hoc est quod subdit *Expellet eum de luce in tenebras*, ²²⁰ idest de gloria mundana in oblivionem. Cessante autem fama eius et corpore consumpto per mortem, iam nihil ipsius remanebit in mundo, quia Baldath et socii eius opinabantur quod anima non remaneret post mortem: *et de orbe transferet eum*, ut sci- ²²⁵ licet nihil eius in mundo remaneat. Sed quia parentes etiam in filiis vivunt, ideo ad hoc excludendum subdit *Non erit semen eius*, quia filii ipsius morientur, *neque progenies in populo suo*, quia nec nepotes aut pronepotes remanebunt, nec etiam aliqui ²³⁰ ad ipsum pertinentes, unde subdit *nec ullae reli-*

¹⁷⁷ subdit] —tur N β¹ γ Va ²⁰⁰ terraenascentibus scrips. cum γ(def. Sv)] terrenasreticibus F terrenibus testibus N terrenis testibus V¹ terrestribus F² terrenis V² terrenis redditibus δ terre vastantibus π ²⁰⁹ quidam coni.] quidem codd. ²²⁸ ipsius] eius N δ(-Pd)

¹⁶⁷ quarum principium est cor: cf. Avicen. *I Canon medic.* fen 1 doct. 6 c. 1 (ed. Venetiis 1555, f. 26r); ipse Thomas *De motu cordis*; vide supra cap. 17 10 nota. ²²³ opinabantur: cf. supra cap. 17 185.

²⁰ In die eius stupebunt novissimi, et primos invadet horror. ²¹ Haec ergo sunt tabernacula iniqui, et iste locus eius qui ignorat Deum.

quiae in regionibus eius, idest nec consanguinei nec domestici per quos de ipso memoria habeatur.

Quis autem effectus ex hoc sequatur in cordibus ²³⁵ aliorum, ostendit cum subdit *In die eius*, quae scilicet est dies perditionis ipsius, *stupebunt novissimi*, idest minores de populo, prae nimia admiratione, non valentes considerare quomodo tanta gloria peccatoris subito in nihilum sit redacta; et quantum ad ²⁴⁰ maiores subdit *et primos invadet horror*, timentes scilicet ne eis eveniat simile. Et videtur hoc induxisse ad respondendum ei quod Iob supra XIV²¹ dixerat «Sive nobiles fuerint filii eius sive ignobiles, non intelliget, attamen caro eius dum vivit dolebit», ex ²⁴⁵ quo videbatur Iob comminationes amicorum vel promissiones de eventibus futuris contingentibus

post mortem confutasse; sed hic Baldath respondet quod huiusmodi infortunia quae post mortem accidunt, etsi mortuus non cognoscat, infliguntur tamen a Deo – huiusmodi poenae – propter correptionem ²⁵⁰ aliorum.

Et quia praemiserat quasdam poenas peccatoris ad viam praesentis vitae pertinentes, quasdam vero ad finem viae, scilicet ad mortem vel ad ea quae post mortem eveniunt, ideo quasi epilogando subdit ²⁵⁵ *Haec ergo sunt tabernacula iniqui*, idest processus eius in via praesentis vitae: tabernaculis enim viatores utuntur; quantum autem ad ultimum finem qui est quasi terminus motus, subdit *et iste locus eius qui ignorat Deum*, vel per infidelitatem vel per ²⁶⁰ inoboedientiam.

²⁴⁰ timentes] curentes F orrentes β(-V¹)

²⁴³ intelliget] –gent F β

²⁴⁵ quo] qua F β

CAPITULUM XIX

¹ Respondens autem Iob dixit: ² Usquequo affligitis animam meam et atteritis me sermonibus? ³ En decies confudistis me et non erubescitis opprimentes me. ⁴ Nempe si ignoravi, mecum erit ignorantia mea, ⁵ at vos contra me erigimini et arguitis me opprobriis meis. ⁶ Saltem nunc intelligite quia Deus non aequo iudicio afflixerit me et flagellis suis me cinxerit. ⁷ Ecce clamabo vim patiens, et nemo exaudiet; vociferabor, et non est qui iudicet.

Respondens autem Iob dixit: *Usquequo affligitis animam meam* etc. Baldath in praemissis verbis ad duo intendisse videtur: primo quidem ad confutandum Iob de insipientia et superbia et furore, per quod eum affligere intendebat similiter aliis amicis suis, et ideo dicit *Usquequo affligitis animam meam?* Secundo ad confirmandum suam sententiam quod adversitates praesentis vitae pro peccatis proveniunt, quod quidem prolixè prosecutus fuerat enumerando diversas adversitates absque alia probatione inducta, et quantum ad hoc subdit *et atteritis me sermonibus*, idest verbis fatigatis, non probationibus convincitis? Est autem tolerabile si semel aliquis contra amicum suum loquatur, sed si homo multiplicet huiusmodi verba videtur esse malitiae confirmatae, unde subdit *En decies confudistis me*, et ipsi loquendo et me cum quadam indignatione audiendo: ante hanc autem responsionem quinquies Iob invenitur locutus si incipiamus ab hoc quod dixit «Pereat dies in qua natus sum», et quinque ei respondisse amici sui inveniuntur; saltem autem prae confusione etsi non propter amicitiam debuissent ab afflicti afflictione cessare, unde subdit *et non erubescitis opprimentes me*, scilicet tam opprobriis quam prolixitate verborum me gravantes. Inter cetera autem opprobria videtur eum Baldath de ignorantia notasse, cum dixit «Intellige prius et sic loquamur», quae quidem ignorantia toleranda ab amicis esset, et propter eam excusandus, non autem erat ei impropetanda maxime tempore adversitatis, et ideo subdit *Nempe si ignoravi, mecum erit ignorantia mea*, quasi dicat: nihil vos sed me solum gravat, unde ad vos non pertinebat inter adversa

mihî ignorantiam impropetare, et ideo subdit *at vos contra me erigimini*, scilicet excellentiam vestram ostentantes, *et arguitis me opprobriis meis*, idest quae ad me solum pertinent et alios non gravant.

Quibus praemissis ad confutationem amicorum pertinentibus, accedit ad principale propositum prosequendum, intendens ostendere falsum esse quod dicebant quod praesentes adversitates semper propter peccata praeterita proveniunt. Ex qua suppositione statim a principio ad inconveniens ducit dicens *Saltem nunc intelligite quia Deus non aequo iudicio afflixerit me*, quasi dicat: si adversitates non adveniunt nisi pro peccatis, non est aequum Dei iudicium quo me non graviter peccantem graviter afflixit; dicit autem *saltem nunc*, quia hactenus non ita particulariter enumeravit suas adversitates sicut nunc. Non solum autem se dicit adversitatibus afflicto, sed etiam eis conclusum ut viam evadendi invenire non possit, unde sequitur *et flagellis suis me cinxerit*, quia scilicet ipsa flagella remediorum viam subtraxerunt; et hoc secundum primo incipit prosequi. Potest autem in adversitatibus remedium inveniri primo quidem per auxilium humanum, et hoc dupliciter: uno modo in ipso facto, puta cum aliquis ab aliquo violenter opprimitur et ab alio succursum habet, et ad hoc excludendum dicit *Ecce clamabo vim patiens, et nemo exaudiet*, quasi dicat: si clamarem contra eos qui me violenter opprimunt nullus exaudiret ut auxilium ferret; alio modo post factum, puta cum aliquis iniuriam passus conqueritur iudici qui eum sententialiter restituit et vindicat, et hoc excludens subdit *vociferabor, et non est qui iudicet*, idest si vociferarer conquere-

⁶ aliis amicis suis] alii amici sui V² γ δ(def. R) π ⁹ proveniunt] —niant N γ π adveniunt R ⁴⁵ dicat om. β γ π
⁴⁸ non om. F N β¹ (def. Sv) ⁶⁶ idest] om. N β(-F²) quasi dicat F² et δ¹

³ primo: cap. xviii². ⁷ Secundo: cap. xviii⁴. ¹⁹ quinque: cap. iii, vi-vii, ix-x, xi-xiv, xvi-xvii. ²⁰ Cap. iii².
²¹ quinque cap. iv-v, viii, xi, xv, xviii. ²⁷ Cap. xviii².

⁸ Semitam meam circumsepsit, et transire non possum, et in calle meo tenebras posuit. ⁹ Spoliavit me gloria mea et abstulit coronam de capite meo. ¹⁰ Destruxit me undique, et pereo, et quasi avulsae arbori abstulit spem meam. ¹¹ Iratus est contra me furor eius, et sic me habuit quasi hostem suum. ¹² Simul venerunt latrones eius et fecerunt sibi viam per me et obsederunt in gyro tabernaculum meum. ¹³ Fratres meos longe fecit a me, et noti mei quasi alieni recesserunt a me. ¹⁴ Dereliquerunt me propinqui mei, et qui me noverant obliti sunt mei.

rendo non adesset iudex qui me suo iudicio liberaret. Secundo invenitur in adversitatibus remedium ab ipso homine qui adversitates evadit, et hoc dupliciter: uno modo per potentiam, et hoc excludit ⁷⁰ dicens *Semitam meam circumsepsit, et transire non possum*, quasi dicat: tot impedimenta processibus meis apposuit ut ea amovere non possim; alio modo per prudentiam, et ad hoc excludendum subdit ⁷⁵ *et in calle meo tenebras posuit*, ut scilicet non videam qualiter sit procedendum.

Deinde exclusis remediis, subiungit adversitates incipiens ab exterioribus bonis quae perdidit, inter quae primo ponit iacturam honoris et gloriae cum ⁸⁰ dicit *Spoliavit me gloria mea*, quia cum prius in honore et reverentia haberetur, tunc etiam eum iuniores tempore irridebant, ut dicitur infra xxx¹. Secundo ponit dispendium dignitatis cum subdit *et abstulit coronam de capite meo*, quia qui ante sedebat ⁸⁵ « quasi rex circumstante exercitu », ut dicitur infra xxix²⁵, nunc « sedens in sterquilinio testa saniem radebat », ut dictum est supra ii⁸. Tertio ponit damnum exteriorum rerum cum dicit *Destruxit me undique*, scilicet devastatis omnibus exterioribus bonis, ⁹⁰ *et pereo*, adversitate durante, quia non est spes recuperandi, unde subdit *et quasi avulsae arbori abstulit spem meam*: arbor enim quandiu radicibus terrae inhaeret habet spem si praecisi fuerint rami eius ut rursus virescat, sed si evellantur eius radices ⁹⁵ de terra necesse est ut siccetur et pereat; ita etiam ipse, quasi avulsis radicibus, nullam habebat spem prosperitatem temporalem recuperandi.

Radix autem spei est duplex: una quidem ex parte divini auxilii, alia vero ex parte auxilii humani; radix autem spei quae est ex divino auxilio videbatur esse avulsa per hoc quod Deus ei graviter videbatur iratus, secundum illorum opinionem qui divinam punitionem in solis adversitatibus huius

vitae ponebant, unde dicit *Iratus est contra me furor eius*, quod dicit ad designandum vehementiam ¹⁰⁵ irae: nam furor est ira accensa. Solet autem furor quo vehementior est eo citius transire, et sic potest in futurum remanere spes de irato, sed si ira in odium transeat iam non videtur spes ulla restare, et ad hoc significandum subdit *et sic me habuit quasi hostem suum*: ab inimico autem non speratur remedium. Divinae autem irae et odii signum ponit cum subdit *Simul venerunt latrones eius*: latrones nominat Sabaeos et Chaldaeos et daemones qui eius bona vastaverant simul quasi ex conducto; quos ¹¹⁵ nominat Dei latrones quasi hoc ex ordinatione divina contigerit, sicut etiam amici Iob dicebant. Praedicti autem latrones depraedati sunt Iob publice absque aliqua reverentia vel metu, unde subdit *et fecerunt sibi viam per me*, quasi: ita me sunt depraedati ¹²⁰ ut hostis qui invenitur in via. Infestaverunt etiam eum universaliter et perseveranter, et quantum ad hoc subdit *et obsederunt*, scilicet perseveranter, *in gyro*, idest universaliter quantum ad omnia, *tabernaculum meum*, idest bona domus meae. ¹²⁵

Deinde ostendit avulsam esse radicem spei quae est ex humano auxilio, ostendens quod nihil auxilii poterat expectare de quibus magis videbatur, et enumerat primo illos qui sunt habitatione domus separati, incipiens a fratribus, dicens *Fratres meos* ¹³⁰ *longe fecit a me*, ut scilicet mihi auxilium ferre vel non velint vel non possint; deinde ponit familiares amicos cum subdit *et noti mei quasi alieni recesserunt a me*, mihi scilicet auxilium non ferentes; quantum autem ad consanguineos vel quacumque alia ¹³⁵ necessitudine coniunctos subdit *Dereliquerunt me propinqui mei*, auxilium non ferentes; quantum vero ad illos cum quibus aliquando fuerat conversatus subdit *et qui me noverant*, scilicet olim quasi familiarem amicum, nunc in tribulatione ¹⁴⁰ *obliti sunt*

⁷¹ circumsepsit scrips. cum Vulg. γ R] non sen. F circumscripsit N hac non se sit pV¹ cumsepsit sV¹ ac. sper. F² non circum. V² circumsepsit Va π circumcepit Pd ⁸¹ tunc] nunc V² postea γ π ⁸⁸ dicit] dixit F N β(-F²) δ¹ ⁹⁴ virescat scrips. cum V² γ π] —scant cet. ¹¹³ subdit] —tur N γ Va π ¹¹⁵ vastaverant] —verunt β γ(-Sv) π devastaverant Pd ¹²⁶ Deinde] et praem. β δ(-Pd) ¹²⁹ sunt] non praem. V² γ(-Sv) π ¹³² possint] possunt pF β(-V¹) δ¹ possit V¹

⁹³ habet spem: cf. supra cap. xiv⁷. ¹⁰⁶ ira accensa: diffinitio sat frequens apud Thomam e.g. infra cap. 21 300 necnon *Super Is.* xiii⁹ et xxx²¹, et *Super Ps.* xxxvi⁸; Albertus *Super Dion. De cael. hier.* cap. 2 § 9 eam Gregorio tribuit: cf. *V Moral.* cap. 45 (PL 75,725 C). ¹¹⁴ Sabaeos: cf. cap. i¹⁵; Chaldaeos: cap. i¹⁷; daemones: cap. i 705.

¹⁵ Inquilini domus meae et ancillae sicut alienum habuerunt me, et quasi peregrinus fui in oculis eorum. ¹⁶ Servum meum vocavi et non respondit mihi, ore proprio deprecabar illum. ¹⁷ Halitum meum exhorruit uxor mea, et orabam filios uteri mei. ¹⁸ Stulti quoque despexerunt me, et cum ab eis recessissem detrahebant mihi. ¹⁹ Abominati sunt me quondam consilarii mei, et quem maxime diligebam adversatus est me. ²⁰ Pelli meae, consumptis carnibus, adhaesit os meum, et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos. ²¹ Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos, amici mei, quia manus Domini tetigit me. ²² Quare persequimini me sicut Deus, et carnibus meis saturamini?

mei, scilicet de me non curantes. Post hos accedit ad enumerandum domesticos dicens *Inquilini domus meae*, qui scilicet mihi servire consueverant, *et ancillae sicut alienum habuerunt me*, de meis scilicet afflictionibus non curantes, *et quasi peregrinus fui in oculis eorum*, me scilicet penitus contemnentis. Deinde de inoboedientia servorum subdit *Servum meum vocavi et non respondit mihi*; addit autem et superbum contemptum: *ore proprio deprecabar illum*, idest oportebat me ad eum agere non imperio sed precibus propter hoc quod me contemnebat. Deinde enumerat personas maxime coniunctas, scilicet uxorem et filios; solet autem uxori maxime delectabilis fieri praesentia viri, nisi forte ex aliqua gravi corruptione horribilis reddatur, et ad hoc significandum subdit *Halitum meum exhorruit uxor mea*, scilicet propter fetorem ulcerum ex quibus ei horribilis reddebatur. Filiorum autem est solo nutu parentis voluntatem implere; ex magno autem contemptu parentis provenit quod patrem, cui oportet a filio reverentiam exhiberi, oporteat suppliciter filium deprecari, et ad hoc ostendendum subdit *et orabam filios uteri mei*. Sed hoc videtur contra id quod dictum est supra ¹⁹, quod filii eius et filiae oppressi sunt per domus ruinam; sed potest dici quod aliqui parvuli remanserant qui non interfuerant illi convivio, vel forte aliqui filii filiorum, qui mortem propriorum parentum <pro> peccatis propriis imputantes peccatis Iob ipsum contemnebant. Postquam igitur se despectum dixit a domesticis et a forinsecis, ostendit consequenter se despectum esse et a stultis et a sapientibus. Est autem stultorum proprium quod eos despiciant quos in miseris vident, quia sola bona terrena honoranda putant, et ideo dicit *Stulti quoque despexerunt me*, scilicet corde, praesentem, *et cum ab eis recessissem detrahebant mihi*, scilicet ore pronuntiantes quae in

praesentia dicere verebantur. Deinde etiam se a sapientibus despectum dicit quos aliquando familiares habuerat, unde dicit *Abominati sunt me quondam consilarii mei*, quos scilicet propter eorum sapientiam ad meum consilium admittebam, *et quem maxime diligebam adversatus est me*: et forte hoc dicit propter aliquem eorum qui praesentes aderant, qui ei gravius adversabatur.

Sic igitur praemissis adversitatibus quae pertinent ad exteriora, subiungit de proprii corporis consumptione dicens *Pelli meae, consumptis carnibus, adhaesit os meum*, quia scilicet propter gravitatem aegritudinis carnes eius consumptae erant ita quod cutis eius ossibus adhaereret. Sed quia labia sunt carnea quae dentibus sicut ossibus adhaerent, ideo ad haec excipienda subdit *et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos*, per quod videtur occulte innuere quod omnibus aliis officiis membrorum cessantibus, solum ei remanserat locutionis officium.

Enumeratis ergo adversitatibus suis, eos ad compassionem invitat geminans misericordiae petitionem propter multitudinem miseriarum, dicens *Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos, amici mei*, ex quo ab aliis sum derelictus; causa autem miserendi est miseria, quae tanto gravior est quanto a fortiori inducitur, et ideo subdit *quia manus Domini tetigit me*: intelligebat enim se a Deo percussus. Non videtur autem decens ut homo afflicto afflictionem addat, et ideo subdit *Quare persequimini me sicut Deus?*, quasi dicat: sufficit mihi persecutio quae est a Deo, vestrum autem esset magis consolationem adhibere. Qualiter autem eum persequerentur ostendit subdens *et carnibus meis saturamini?*, quod proprie ad detractores pertinet, qui carnibus humanis vesci dicuntur inquantum in infirmitatibus aliorum delectantur: caro enim est infirmior pars animalis.

¹⁵³ uxori] —ribus N γ δ π

¹⁵⁸ solo] ex *praem.* N δ solum Sv (def. F²)

¹⁶⁶ aliqui] vel *praem.* β γ(-Sv) δ(-Pd) π

¹⁶⁸ <pro> suppl. cum δ] non sv¹ om. cet. peccatis propriis om. V²

¹⁸⁵ adversabatur] —bantur N δ(-R) π

²⁰⁵ homo] homini γ π homini add. δ

²⁰¹ causa...miseria: sec. August. *IX De civ. Dei* cap. 5 (PL 41,261) quem refert Thomas *II-II* q. 30 a. 1; vel et Bernardum *Epist.* 12 (PL 182,116 A) ut habetur apud Thomam *Super II Sent.* d. 29 a. 3 arg. 3; vide etiam Arist. *II Rhet.* cap. 8 (1385 b 13). ²¹¹ detractores...delectantur: cf. Gregor. *XIV Moral.* cap. 52 (PL 75,1070 D). ²¹³ caro: cf. Gregor. *XIV Moral.* cap. 49 (PL 75,1068 B).

²³ Quis mihi tribuat ut scribantur sermones mei? Quis mihi det ut exarentur in libro ²⁴ stilo ferreo, aut lamina plumbi, vel certe sculphantur in silice? ²⁵ Scio enim quod redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum.